GİRİŞ
Buharî Maveraünnehir’in şehirlerinden Buhara’da doğmuş (194/810) Semerkand’ın Hartenk kasaba-

sında vefat etmiştir1 (ö. 256/870). Hadis tarihinde meydana getirdiği ‘el-Camıu’s-Sahih’ isimli eseri ile
yüksek bir ilmî konum elde eden Buharî, hadis toplamak için birçok ülke dolaşmış ve binden fazla şeyhten
hadis yazmıştır. Yazdığı hadislerin tamamını ezberlediği ve her birinin isnadını bildiği nakledilmektedir.

İlk etapta tenkitler ağır basmaktayken daha sonra gördüğü tenkitler yanında övgüye de
mazhar olmuş, ancak 4. asrın başlarından itibaren genel anlamda övgü ile karşılaşmıştır. Nihayet 4. asrın
ortalarına doğru eser hakkında icma fikri ile değerlendirmeler yapılmaya başlanmıştır. Her ne kadar bu fik-
rin başlangıcı Kadı Iyad’a (ö. 544/1149) kadar götürülse de bu konuda son sözün İbn Salah (ö. 643/1245)
tarafından söylendiği görüşü ağır basmaktadır. İbn Salah’ın el-Camıu’s-Sahih’teki hadislerin sıhhatine dair
ümmet icmaı olduğu görüşü, sonraki İslam âlimlerini etkilemiş ve icma düşüncesi resmiyet kazanmıştır.8

1 Takiyuddin es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şafiiyyeti’l-Kübrâ, (Beyrut: 1324), 2/14; İsmail b.

Çün-
kü sözü edilen eserler bu alanda yeni bir metotla kaleme alınmış rical ve cerh ta’dil kitapları olarak kabul
edilmektedir. Hadis ilmi, gerek rivayet ve gerekse hadis metinlerindeki incelikleri bilme bakımından insanî
zaafların etkili olduğu bir alandır. Özellikle Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi ile başlayan ve Hz.
Ali (ö. 40/661) ile Muaviye (ö. 60/680) arasında meydana gelen siyasî çekişmelerden sonraki zamanlarda
amaca uygun hadis uydurma faaliyetleri başlamış, sonuçta hadis ravilerinin sıkı bir denetime tabi tutulması
zorunlu hale gelmiş ve isnad sistemi farklı bir boyut kazanmıştır.

Cerh ve ta’dil alanında otorite olan Buharî, bu alanın âlimlerince takdir edilmiş ve münekkitler listesine
girmiştir. O rical tenkidinde hocaları ve akranları tarafından övgü ile sözü edilen bir şahsiyet olmuştur.13
Örneğin Ali b. el-Medinî (ö. 234/848-49) Horasanlı âlimlerin cerh ve ta’dil durumlarını Buharî’ye sormuş,
“Senin kabul ettiğin bizim için de makbuldür.”14 diyerek ona ne kadar güvendiğini dile getirmiştir. Hadis
ilminde Buharî’den sonra önemli bir şahsiyet kabul edilen Muslim (ö. 261/875) de onun hadis ve rical
bilgisindeki üstünlüğünü takdir etmiştir.15 Buharî’nin illet, tarih ve isnad bilgisindeki üstünlüğü, ilel kitabı
yazarı Tirmizî’nin (ö. 279/892) “Irak ve Horasan’da ilel, tarih ve isnad konusunda Buharî’nin bir benzerini
görmedim.”16 şeklindeki değerlendirmesinde takdir edilmiştir. Ayrıca o, Buharî’nin ‘et-Târîhu’l-Kebîr’ini
ilel çalışmalarında kaynak olarak kullandığını dile getirmiş, Buharî’ye cerh ve ta’dil hakkında sorduğu
sorulara ve aldığı cevaplara ilel kitabında yer verdiğini söylemiştir.17 Buhârî ile aynı dönemde yaşayan ve
cerh-ta’dîl ilminde önemli bir yere sahip olan Ebû Hâtim (ö. 277/890), tenkit metodunu ve rivayetlerdeki
ricâli seçme kurallarını daha önceki dönemlerde yaşayan münekkitlerden devralanlar arasında Buharî’ye
de yer vermiştir.18 Buharî’nin hadis bilgisi ve hadislerdeki illetleri (kusurları) bilmedeki mahareti hakkında
ise İbrahim el-Havvas (ö. 291/904) “Ebû Zur’a’yı (ö. 264/878 Muhammed b. İsmail’in yanında çocuk yaşta
otururken gördüm. Ebû Zur’a ona hadislerin illetlerini soruyordu.”19 şeklinde nakilde bulunmaktadır. Yine
Buharî’nin hadislerdeki kusurları tespit etmedeki mahareti konusunda Ebû Hamid el-A’meşî “Muhammed
b. İsmail el-Buharî’yi Ebû Osman Saîd b. Mervan’ın cenazesinde gördüm. Muhammed b. Yahya ez-Zuhlî
(ö. 258/872) ondan isimleri, künyeleri ve hadislerin illetlerini soruyordu…”20 bilgisini vermektedir.

Bütün bu değerlendirmelerin Buharî’nin rical ve ilel ilmindeki maharetini ortaya koymak için yeterli
olduğunu düşünüyoruz.21 Buharî’nin hadislerdeki ince kusurları bilme ve bunları uygulamada gösterdiği
hassasiyet ve ustalığa dair daha çok örnek verilebilir.

Buharî’nin hadislerdeki ince kusurları tespit etme bilgisi-

13 Taş, “Buhârî’nin İlmî Şahsiyeti ve Cerh-Ta‘dîl İlmindeki Yeri”, 107.
14 Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, (Beyrut: Dâru’l-gar-

bi’l-İslâmî, 2001/1422), 2/17; Ebû’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, thk.
Adil Mürşid, İbrahim Zeybek, (Beyrut: Müessesetu’r-risâle, 9/43.

15 Ebû’l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkî eş-Şâfiî İbn Asâkir, Târîhu Medineti Dı-
meşk, thk. Muhibbiddin Ebî Said Ömer el-Umerî, (Beyrut: Dâru’l-fikr), 52/68; Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed
b. Osman ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhir ve’l-A’lâm, thk: Beşşâr Avvâd Ma’rûf, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İs-
lâmî, 2003), 19/247.

16 Hatîb, Târîhu Bağdâd, 2/348; Zehebî, Tarihu’l-İslam ve Vefeyatü’l-Meşahir ve’l-A’lam, 19/ 257.
17 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, İlelü’l-Kebîr, (Beyrut: Âlemü’l-kutub 1989/1409) 23 vd.
18 Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed el-Bustî İbn Hibbân, Kitâbu’l-Mecrûhîn mine’l-Muhaddisîn ve’d-Duafâ ve’l-

Metrûkîn, thk. Mahmud İbrahim Zâyed, (Beyrut: Dârul-ma‘rife, 1412/1992) 1/57.
19 Ebû Bekr b. Hidayetullah el-Huseynî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, thk. Adil Nuveyhed, (Beyrut: 1979), 2/8.
20 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, Tarîhu Bağdâd, (Beyrut: Dâru’l-kitabi’l-Arabî, ts), 2/31; Huseynî, Ta-

bakâtu’ş-Şâfiiyye, 2/12.

Hadis kaynaklarında, Buharî’nin şart koştuğu birbirlerinden hadis rivayet eden kimselerin aynı çağ-
da yaşamasını ve birbirleriyle yüzyüze görüşmesini ifade eden mülakilik şartının esasları mevcuttur. Söz
konusu şart Müslim’in (ö. 261/875) Mukaddime’sinde ‘her işittiğini söylemekten nehiy babı’ altında yer
verilen rivayetlerde kendini göstermektedir. Bu duruma Ebû Hureyre’nin (ö. 58/678) Hz. Peygamber’den
naklettiği “Kişiye her işittiğini rivayet etmesi yalan olarak yeter.”24 şeklindeki rivayet örnek verilebilir.
Ayrıca o, Buharî’nin çok önem verdiği mülakilik şartının esasını temellendirme konusunda, her ne kadar
bu konuda Buharî gibi düşünmese de bab başlıkları açarak bu konunun önemine işaret etmiştir. ‘İsnadın
dinden olduğu, sika kimselerden rivayet olacağı, kendilerinde bulunan kusur sebebi ile hadis ravilerini cerh
etmenin caiz hatta vacip olduğu, bunun haram sayılan gıybetlerden olmadığı tam aksine dini savunmak
olduğu babı’ buna örnektir. Muhammed b. Sîrîn’in (ö. 110/729) “Bu ilim dindir, dininizi kimden aldığınıza
dikkat ediniz.”25 sözü Buharî’nin diğer hadisçilere göre rivayette mülakilik şartını sıkı tutmasının ne kadar
anlamlı olduğunu ortaya koymaktadır.

22 Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-Neysâbûrî, Ma’rifetu ulûmi’l-hadis, thk. Ahmed b. Fârisi es-Selûm,
(Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003), 178-186; Talat Koçyiğit, Hadis Terimleri Sözlüğü (Ankara: Rehber Yayınları, 1992), 248.

23 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifaye fî ilmi’r-Rivaye, thk. Ahmed Ömer Haşim, (Beyrut: Dâru’l-kita-
bi’l-Arabî, 1406/1986), 36-37.

24 Ebû’l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc b. Muslim el-Kuşeyrî, el-Câmiʿu’s-sahîh Mukaddime, (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1413/1992), 10. Aynı rivayet Ömer b. Hattâb tarafından “بحســب المــرء مــن الكــذب ان يحــدث بــكل مــا ســمع” şeklinde rivayet edilmektedir.
Muslim, Mukaddime, 11.

Mûsa şöyle
demektedir:

لقيت طاوسا فقلت: حدثني فلان كيت و كيت. قال: ان كان صاحبك مليا فخذ منه

“Tavus’a mülaki oldum ve falan kimse bana şöyle şöyle bir hadis rivayet etti dedim. O bana ‘eğer arka-
daşın bu işi yapabilecek bilgi ve güce sahipse onun rivayet ettiği hadisi al.”27 dedi.

Müslim (ö. 261/875)’in Buharî’nin ravilerde şart koştuğu aynı çağda yaşama ve yüzyüze görüşme şartını
uygulama noktasında ondan farklı düşündüğüne daha önce temas edilmişti.

Raviler bazı zamanlar isim zikredip haberi aldıkları durum üzerine
isnad ediyorlardı. Haberleri kullanan, isnadların sıhhatini ve illetlerini araştıran Eyyûb es-Sahtiyanî (ö.
131/749), İbnu’l-Avn (ö. 151/768), Şu’betu’bnu’l-Haccac (ö. 160/776), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Yahya
b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813-14) gibi selef imamlarından ve on-
lardan sonraki hadis âlimlerinden hiçbirinin iddia edildiği tarzda isnatlardaki işitme durumunu araştırmış
olduğu bilinmemektedir.29 Aslında Müslim bu görüşleri ile Buharî’nin raviler için şart koştuğu aynı çağda
yaşama ve mülaki olma şartına bir nevi eleştiri getirmektedir.

Fuad Sezgin ‘tahammulu’l-ilmin’
‘vicade’ babında, İslami rivayetin herhangi bir şeyhten hadis dinlemeden veya herhangi bir şeyhe dinlet-
meden ya da şeyhten icazet alınmadan bir kitaptan hadis naklinin cevazını ve teferrüt bir tarafa bırakıldığı
zaman bunun için ‘kale’ ve benzeri tabirler kullanılarak İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi büyük muhaddislerce
de kullanılan bir yol olduğunu söylemektedir. Dolayısıyla o, ‘vicade’ yoluyla hadis naklinin tecviz edildi-
ğine işaret etmektedir.

Bazı
kimseler Buharî’nin bunu kasıtlı olarak yaptığını ileri sürmüş, bununla onun o babda şartına uygun hadis
bulamadığını belirtmek istediğini ifade etmiştir. Bu sebeple el-Camıu’s-Sahih’in bazı nüshalarında hiçbir
hadis zikredilmeyen bir babın, daha önce yer verilmeyen bazı hadislere eklendiği görülmüştür.41 Bu duru-
mun sebebini Ebû’l-Velid el-Bâci (ö. 474/1081), Ebû İshak el-Mustemli’den (ö. 376/986) naklettiği bir ha-
ber ile şöyle açıklamaktadır: “Buharî’nin kitabını asıl nüshadan çoğalttık. Asıl nüsha Buharî’nin el-Camı-
u’s-Sahih’inin en önemli ravisi Muhammed b. Yusuf el-Firebrî’de (ö. 320/932) bulunmaktaydı. Bu esnada
Buharî’nin kitabında tamamlanmamış yerler, ondan sonra hiçbir şeyi tespit edilememiş tercemeler ve ter-
cemesi belirtilmemiş hadisler vardı. Biz bütün bunların hepsini birleştirerek yazdık.”42 Durum bahsedildiği
gibi de olsa Buharî’nin sağlığında eserinde bab başlıklarına yer verdiği ve bu bab başlıklarında rivayetleri
yerleştirmede kendince uygun gördüğü bir metodu izlediği anlaşılmaktadır.

el-Câmiu’s-Sahîh şârihlerinin53 büyük bir kısmının, fıkhî konulara göre tasnif edilen es-Sahîh’in aynı za-
manda bir fıkıh kitabı olduğu konusunda da hemfikir olduklarını söylemek mümkündür.54 Örneğin Nevevî
(ö. 676/1277) bu konuda el-Camiu’s-Sahîh’in meydana getirilme amacının sahîh rivayetleri yazmaktan
ibaret olmadığını, ayrıca bu hadislerden hüküm çıkarmanın da amaçlandığını söylemektedir. Ayrıca Nevevî
onun bâb başlıklarında amaçladığı usûl ve furû konularındaki görüşlere delil getirmeyi de bir metod olarak
benimsediğini belirtmektedir.55 İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de Buharî’nin kitabının sahih hadisleri
toplayan bir eser olması yanında bab başlıklarından hareketle fıkhî görüşlere de yer veren bir kitap olma
özelliği taşıdığını ifade etmektedir.56

es-Sahîh’e şerh yazan Mâlikî fakihlerinden İbnu’l-Müneyyir (ö. 683/1284), Buharî’nin hadisçiliği ya-
nında büyük bir fakîh olduğunu belirtmekte, el-Câmiu’s-Sahîh’in hadis ve fıkıh ilmini bir araya getirdiğine
işaret etmektedir.57

Ferhat Gökçe, “Sahih-i Buharî’nin Meşhur Şerhleri ve Özellikleri”, (Kitap bölümü),
İslam Geleneğinde İmam Buharî Hayatı ve Eserleri, ed. Ömer Faruk Akpınar, Siyer Yayınları, İstanbul, (2021): 217-261.

54 Bk. Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî şerhu sahîhi’l-Buhârî,
1-25, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1401/1981), 17/11; Nâsiruddîn b. el-Müneyyir, el-Mütevâri ‘ala Ebvâbi’l-Buhârî,
thk. Alî Hasan Alî Abdulhamîd, el-Mektebu’l-İslâmî, (Beyrut: 1411/1990): 1/243; Ayrıca günümüz çalışmalarından olan ve Bu-
harî şarihlerinden İbn Hacer’in Buharî’nin hadis kitabına yapılan tenkitlere verdiği cevapları içeren kapsamlı bir çalışma için bk.
Mehmet Bilen, İbn Hacer’in Buhârî Savunusu (Ankara: Okulu Yayınları, Ankara 2013).

55 Ebû Zekeriyya Muhyuddin b.